PAGE

ДОГОВОР № ____________
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Новосибирск                                                                                    «_____» ______ 202_г.
Федеральное автономное учреждение дополнительного профессионального образования "Учебный центр федеральной противопожарной службы по Новосибирской области» (ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Новосибирской области), осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 14 марта 2016 г. № 9552, выданной Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице начальника учебного центра Костенко Андрея Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ___________________________________ ________ г.р. паспорт серия ______, № __________, выдан _______________________, дата выдачи ___________, код подразделения ____________, зарегистрирован по адресу: ________________________________, дата регистрации __________________, именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

    1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению Заказчика (Обучающегося) дополнительной образовательной программе: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в дистанционной форме в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
       1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ___________ (__________) часов. Период обучения:
дистанционно с _________________по______________________;
    1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство о профессии.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные оценки, выдается справка о прохождении обучения.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

         3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правила внутреннего распорядка обучающихся  и иных локальных нормативных актов, приказы и распоряжения Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб за порчу и/или уничтожение имущества Исполнителя.

3.3.5. Своевременно предоставлять информацию об изменении персональных данных и других контактных данных, относящихся к предмету договора.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________________ (_______________________) рубля 00 копеек (НДС не облагается на основании ст. 149 ч.2 пункта 14 НК РФ).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата услуг, оказываемых Исполнителем по настоящему Договору, производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения настоящего договора, на основании счёта, выставленного Исполнителем путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя или внесения денежных средств в кассу. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
4.3. Оказание услуг по Договору сопровождается подписанием актов приемки услуг Сторонами.
4.4. Изменение стоимости обучения оформляется путем заключения между Исполнителем и Обучающимся дополнительного соглашения к настоящему Договору.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 5 (дневный) срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.6. Заказчик обязан информировать Исполнителя по всем вопросам и обстоятельствам, имеющим отношение к имуществу учреждения, предоставленного в пользование по настоящему Договору. Сообщения должны быть своевременными и полными.
6.6.1. Заказчик обязан обеспечивать соблюдение правил пользования имуществом учреждения, в том числе правил безопасности, принимать необходимые меры к сохранности имущества и оборудования учреждения.

6.6.2. Заказчик обязан возмещать ущерб, причиненный имуществу и оборудованию учреждения по вине Заказчика.
6.6.3. В случае утраты или повреждения оборудования Заказчик обязан за свой счет отремонтировать или заменить соответствующее оборудование на любое другое имущество, приемлемое для Исполнителя.

6.7. Для оперативного уведомления допускается обмен документами посредством электронной почты с обязательной досылкой (передачей) подлинного документа на бумажном носителе.

Адресом электронной почты Заказчика для направления уведомлений является: uc.nco@yandex.ru

6.7.1. При условии, если Заказчик не получает свидетельство о профессии лично, он дает свое письменное согласие на отправку свидетельства наложенным платежом по средством почты России или другими транспортными компаниями.
VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:

ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Новосибирской области
Юридический адрес: 630098, г. Новосибирск,
ул. Приморская, 43

Тел./факс: (383)306-51-83, 347-09-29

E-mail: uc.nco@yandex.ru
ИНН 5406516540, КПП 540801001

ОГРН 1085406055426 ОКАТО 50401386000

УФК по Новосибирской области (ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Новосибирской области, л/с 30516В06780)

р/сч. 40501810700042000002

Банк: Сибирский ГУ Банка России
г. Новосибирск, БИК 045004001

Начальник

___________________ / А.И. Костенко /

м.п.

	Заказчик:
Заказчик
___________________ /_______________/

Экземпляр договора, подписанного сторонами, получен «_____»_________________20__г.
 ____________________________________________________________________________

(подпись,  расшифровка подписи)

С Уставом и копией лицензии (с приложениями) ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Новосибирской области, Федеральными законами  «О защите прав потребителей» и «Об образовании в Российской Федерации»; Правилами внутреннего распорядка обучающихся; с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся, ознакомлен(а) и согласен(согласна).

(подпись,  расшифровка подписи )

  Приложение № 1

к Договору № __________
от «___» июня 2020г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

к договору об образовании на обучение

по дополнительным образовательным программам

	ФИО
слушателя
	Наименование учебной программы
	Цена за одного

человека, руб.
	Кол-во
часов
	Сроки обучения

Итого, сумма, подлежащая оплате по Договору, _________________(_____________________________) рубля 00 копеек (НДС не облагается на основании ст. 149 ч.2 пункта 14 НК РФ).
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Новосибирской области

                                          / А.И. Костенко /

м.п.

	ЗАКАЗЧИК:

_________________ / ________________ /

Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и даю согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе Федеральному автономному учреждению дополнительного профессионального образования «Учебный центр федеральной противопожарной службы по Новосибирской области»,  (далее – оператор), расположенному по адресу: 630098, г. Новосибирск, ул. Приморская, 43.
С целью:
осуществления обеспечения организации учебного процесса, ведения бухгалтерского и кадрового учета, выполнения требований законодательства Российской Федерации об образовании, осуществления деятельности в соответствии с Уставом оператора, формирования и ведения федеральной информационной системы обеспечения прохождения производственной практики и приёма граждан в образовательные учреждения

В объеме:
фамилия, имя, отчество, биометрические персональные данные (фотография), год, месяц, дата и место рождения, пол, гражданство, адрес (место жительства и/или место пребывания), номер домашнего и мобильного телефона, адрес личной электронной почты, сведения о составе семьи (родители/усыновители, попечитель, опекуны), образование, данные в документах об образовании, данные о трудовой деятельности, трудовом стаже, паспортные данные, данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на проживание (пребывание) в Российской Федерации, данные в документах воинского учета, данные в документах, подтверждающие статус льготника, сведения об интересах, увлечениях (хобби) и о личных качествах.

Для совершения следующих действий:
сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без использования средств автоматизации.

Я согласен с тем, что оператор может проверить достоверность предоставленных мною персональных данных, в том числе с использованием услуг других операторов, без уведомления меня об этом.

Я согласен на:

– размещение и опубликование на сайтах оператора следующей информации: фамилия, имя, отчество, место учебы (наименование факультета (института), направление подготовки (специальность), курс, форма обучения);

– передачу моих персональных данных третьим лицам, а именно:

Настоящее согласие действует с момента его подписания и до истечения срока хранения договора либо до его отзыва. Согласие может быть отозвано в любой момент по письменному заявлению, направленному в адрес оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо переданному уполномоченному представителю оператора под подпись с указанием даты получения.

___________________________________________________

(подпись, ФИО практикующего)

Дата подачи заявления  '____' _____________________ 20 ____ г.